^a] si autem resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens; *add. PL*

que nuestro tránsito de la muerte a la vida se realiza ahora por la fe y se consuma por la esperanza de la resurrección y gloria que acaecerán al fin, cuando *esto corruptible*, es decir, esta carne en que actualmente gemimos, *se vista de incorruptión, y esto mortal se vista de inmortalidad*. Actualmente tenemos ya *las primicias del espíritu* por la fe, pero todavía *en nosotros mismos gemimos, aguardando la adopción, la redención de nuestro cuerpo; porque por la esperanza hemos sido salvados*. Mientras vivimos en esta esperanza, *el cuerpo ha muerto por el pecado; pero el espíritu es vida por la justicia*. Pero fijate en lo que sigue: *Y si el Espíritu, que resucitó a Jesús de entre los muertos, habita en vosotros, quien resucitó a Cristo de entre los muertos vivificará vuestros cuerpos mortales por su Espíritu, que en nosotros habita*. Eso es lo que espera para el fin de los tiempos la Iglesia universal, que se encuentra en la peregrinación de la mortalidad; eso es lo que se le dio a entender de antemano en el cuerpo de nuestro Señor Jesucristo, que es el primogénito de los muertos, ya que su cuerpo, del que El es cabeza, no es otro que la Iglesia.

3 4. Algunos reparan en las palabras que con frecuencia repite el Apóstol: que *hemos muerto con Cristo* y hemos resucitado con El. Pero, no entendiendo por qué se dicen esas palabras, creyeron que ya ha acaecido la resurrección y que no hay que esperar otra para el fin de los tiempos. Por eso dijo: *De éstos son Himeneo y Fileto, que han errado acerca de la*

quid uelit intellegi, quia nunc transitus noster de morte ad uitam, qui fit per fidem, spe peragitur futurae in fine resurrectionis et gloriae, cum *corruptibile hoc*, id est caro ista, in qua gemimus modo, induet *incorruptionem et mortale hoc* induerit *immortalitatem* (1 Cor 15,53). nunc enim iam quidem habemus [175] per fidem *primicias spiritus*, sed adhuc *in nobismet ipsis ingemescimus adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri; spe enim salui facti sumus* (Rom 8,23-24). in hac spe cum sumus, *corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem uita est propter iustitiam*. sed uide, quid sequitur: *Si autem spiritus eius, inquit, qui suscitauit Christum a mortuis, habitat in uobis, qui suscitauit Christum a mortuis, uiuificabit et mortalia corpora uestra per inhabitantem spiritum eius in uobis* (Rom 8,10-11). hoc igitur uniuersa ecclesia, quae in peregrinatione mortalitatis inuenta est, expectat in fine saeculi, quod in domini nostri Iesu Christi corpore praemonstratum est, qui est *primogenitus a mortuis*, quia et corpus eius, qui caput est ipse, non nisi ecclesia est (cf. Col 1,18).

III 4. Nonnulli enim adtendentes uerba, quae assidue dicit apostolus, quia et *mortui sumus cum Christo* et resurreximus cum eo (cf. Rom 6,8; Col 2,20; 2 Tim 2,11; Col 3,1), nec intellegentes, quatenus dicantur, arbitrati sunt iam factam esse resurrectionem nec ullam ulterius in fine temporum esse sperandam, *ex quibus est, inquit, Hymenaeus et Philetus, qui circa ueritatem aberrauerunt dicentes resurrectionem iam*

verdad, diciendo que la resurrección ya ha acaecido, y echan a tierra la fe de algunos. El mismo Apóstol los arguye y rechaza, mientras afirma que ya hemos resucitado con Cristo. ¿Y por qué? Porque ya se ha realizado en nosotros la resurrección por la fe, esperanza y caridad, según las primicias del Espíritu. Pero *la esperanza que se ve no es esperanza; por lo tanto, aguardamos por la paciencia lo que esperamos y no vemos; sólo nos queda la redención de nuestro cuerpo*. Aguardándola, gemimos dentro de nosotros mismos. Por eso se dijo: *Gozándonos en esperanza, sufriendo en tribulación*.

5. Esta renovación de nuestro vivir es un cierto tránsito de la muerte a la vida, tránsito que se realiza primero por la fe, para que nos gocemos en la esperanza y seamos pacientes en la tribulación, mientras nuestro hombre exterior se sigue corrompiendo, en oposición al interior, que se renueva de día en día. Ese es el principio de nuestro vivir, el hombre nuevo de que se nos manda revestir, al tiempo que nos desnudamos del viejo. Así nos limpiamos *de la vieja levadura, para ser nueva aspersión, porque nuestra pascua² es Cristo, que se nos ha inmolado*. Por esa renovación de nuestro vivir se ha escogido el primer mes del año para poner en él esta celebración. En efecto, se le llama *mes de las primicias*. Si consideramos la

factam esse [174] et fidem quorundam subuertunt (2 Tim 2,17-18). idem apostolus eos arguens detestatur, qui tamen dicit nos resurrexisse cum Christo (Col 3,1). unde, nisi quia hoc per fidem et spem et dilectionem factum esse dicit in nobis secundum *primicias spiritus*? sed quia *spes, quae uidetur, non est spes et ideo, si, quod non uidemus, speramus, per patientiam expectamus* (Rom 8,23), restat utique redemptio corporis nostri, quam expectantes in nobismet ipsis ingemescimus. unde est illud: *Spe gaudentes, in tribulatione patientes* (Rom 12,12).

5. Haec igitur inuolutio uitae nostrae est quidam transitus de morte ad uitam, qui fit primo per fidem, ut in spe gaudeamus et in tribulatione patientes simus, dum adhuc *exterior homo noster corrumpitur, sed interior renouatur de die in diem* (2 Cor 4,16). propter ipsum initium nouae uitae, propter nouum hominem, quem iubemus induere et exuere ueterem (cf. Col 3,9-10) *expurgantes uetus fermentum, ut simus noua conspersio, quoniam pascha nostrum immolatus est Christus* (1 Cor 5,7), propter hanc ergo uitae nouitatem primus mensis in anni mensibus celebrationi huic adtributus est. nam ipse dicitur et *mensis nouorum*